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فاطمه طالیبان شریف   یزد فقط یک شهر در دل کویر 
نیست؛ روایتی است از ماندگاری. شهری که قرن‌ها 
بــاد و آفتاب را تــاب آورده و در میان خشت‌های گرم 
و کوچه‌های پیچ‌ در پیچش، قصه زندگی نسل‌های 

بی‌شماری را حفظ کرده است.
 در یزد، گذشته هنوز نفس می‌کشد؛ در و دیوارهایی 
که خاطره دارند، در محله‌هایی که نامشان یادآور تاریخ 
اســت و در فرهنگی که با وجــود گــذر زمــان، همچنان 

بخشی از هویت مردمانش باقی مانده است.
کمتر شهری را مــی‌تــوان یافت که تا ایــن انـــدازه میان 
اصالت و پویایی پیوند برقرار کرده باشد. یزد در طول 
تاریخ بارها با تغییرات اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 
روبه‌رو شده اما هر بار توانسته بخشی از هویت خود 
را با شرایط تازه سازگار کند. همین ویژگی سبب شده 
فرهنگ یزدی نه در برابر تحولات زمانه متوقف و نه در 
آن حل و محو شود؛ بلکه مسیر خود را با حفظ ریشه‌ها 

ادامه دهد.
امروز نیز یزد در نقطه‌ای ایستاده که گذشته و آینده در 
آن به یکدیگر می‌رسند. شهری که میراث کهن خود را 
با زندگی امروز در هم آمیخته و همچنان پرسش‌های 
بسیاری درباره چگونگی حفظ هویت فرهنگی در عصر 
تغییر را پیش روی پژوهشگران و علاقه‌مندان مسائل 

اجتماعی قرار می‌دهد. 
ــرای بــررســی ابعاد  در همین راســتــا، ب
مختلف ایــن مــوضــوع بــا خــانــم دکتر 
فریبا صدیقی، استادیار گــروه علوم 
اجتماعی دانشگاه یــزد به گفت‌وگو 

نشستیم.

ــا و فرهنگ سنتی و ■ مــردم یــزد چگونه میان ارزش‌هـ
نیازهای زندگی مدرنیته تعادل برقرار می‌کنند؟

شبکه‌های اجتماعی، فضای مجازی و مهاجرت هیچ 
جامعه‌ای را از تغییر و تحول بی‌نصیب نگذاشته و 
همه جوامع تحت تأثیر اتفاق‌ها دچار تغییر و تحول 

می‌شوند.
 بخش‌هایی از فرهنگ یزد نیز دستخوش تغییر و تحول 
شــده به عنوان مثال فرهنگ کافه‌نشینی رواج پیدا 

کرده، اکنون تعداد کافه‌ها در یزد زیاد شده و متناسب 
با آن خیلی از نسل جوان مرتب به کافه می‌روند و قهوه 
زیاد مصرف می‌کنند، همچنین لپ‌تاپ می‌برند و آنجا 

کتاب می‌خوانند.
 یکی از نکات جالب در زمینه غذا اینکه طعمی که مردم 
یــزد دوســت دارنــد طعم شیرینی اســت و به اصطلاح 
ــد، این قهوه در خیلی از کافه‌ها سرو  قهوه یــزدی دارن
ــوراک شــایــد توانسته باشند  مــی‌شــود و در زمینه خـ

هماهنگی ایجاد کنند.
مــردم یــزد همیشه به درســت‌کــاری، میهمان‌نوازی و 
میهمان‌دوستی معروف بوده‌اند؛ فقط مسئله این است 
که یک آدم خیلی باید مورد اعتماد باشد تا بتواند در 
فضای خانه و زندگی آن‌‌ها راه پیدا کند، به همین دلیل 
وقتی یک نفر بخواهد وارد خانه آن‌ها شود نمی‌تواند 
به‌سرعت وارد بخش خصوصی و صمیمی خانواده‌شان 
بشود به ویژه بعضی از خانواده‌های مذهبی و سنتی‌تر 

که فضای خانه‌شان را با پرده از هم جدا کرده باشند.

کدام بخش‌های زندگی در یزد بیشتر سنتی مانده‌اند ■
و مدرنیته در کـــدام بخش‌ها بیشتر قــابــل مشاهده 

است؟
مدرنیته از دید من دو وجه دارد؛ یکی اینکه اسباب و 
وسایل مدرن داشته باشیم و دیگر اینکه نوع فکر ما 
کمتر احساساتی و بیشتر منطقی باشد. شاید وجهی 
که در یزد هنوز خیلی تغییر نکرده بحث ازدواج باشد. 
هنوز نقش خانواده‌ها در ازدواج خیلی پررنگ است و 
فکر می‌کنم ازدواج‌هــا بیشتر به سمت ازدواج سنتی 
گرایش دارد یعنی ازدواج‌هایی که با محوریت خانواده 
انجام می‌شود. این امر بر اساس مشاهدات است و کار 

علمی در این زمینه انجام نشده است.
فرهنگ مردم یزد در مورد کار کردن خانم‌ها در بیرون از 

منزل، استفاده از وسایل الکترونیکی مدرن و افزایش 
سفرهای مجردی تغییر کرده و زیاد شده اما در مورد 
ازدواج، رسومات ازدواج و جهیزیه بیشتر رنگ و بوی 
سنتی در یــزد حاکم اســت؛ اینکه مــیــزان جهیزیه و 
مهریه چقدر باشد، دختر چه میزان جهیزیه داشته 
باشد و اینکه متناسب با جهیزیه دختر، مهریه تعیین 
می‌شود. همچنین حضور خانواده‌ها و والدین خیلی 
پررنگ اســت مثلاً خیلی از خانواده‌ها هستند که از 

نوه‌ها نگهداری می‌کنند. 
بخش‌هایی که مدرنیته در آن خیلی قابل مشاهده 
است در استفاده از اینترنت و فضای مجازی و همچنین 
پوشش مردم یزد است؛ پوشش خیلی تغییر کرده به 

گونه‌ای که افراد بدپوشش در یزد زیاد داریم.
 براساس شواهد پژوهشی آنچه در یزد به ویژه در نسل 
جوان زیاد مشاهده می‌شود، سرگرمی‌ها با محوریت 
کافه‌نشینی و تفریحاتی دارای ریسک کمتر است. 
از طرفی بخشی از مردم یزد هم کمتر بیرون می‌روند 
و بیشتر در خانه‌اند و تفریحات در خانه با محوریت 
دوستان و نهایتاً کافه در حال انجام است که نشان 

می‌دهد هنوز ابعاد سنتی پررنگ‌ است.
مــردم یزد سعی می‌کنند به فرزندانشان کمتر لهجه 
یزدی را آموزش دهند تا آن‌ها بتوانند با لهجه معیار یا 
لهجه تهرانی صحبت کنند. بچه‌های نسل جدید به 
ویــژه دهــه۹۰ به بعد خیلی کمتر اصطلاحات یــزدی را 
بلد هستند و این امر خیلی دستخوش تغییر و تحول 

شده است.
خیلی از هم‌نسل‌های من کسانی بودند که وقتی به 
شهر دیگر می‌رفتند یا دانشجوی تهران می‌شدند 
بــه دلــیــل اینکه نمی‌توانستند لهجه‌شان را تغییر 
بدهند، خیلی اذیت و تحقیر می‌شدند و گوشه‌نشینی 

می‌کردند.

 اینکه بچه‌ها بتوانند با دو لهجه صحبت کنند اتفاق 
مثبتی است ولی از آن نظر که یک سری از اصطلاحات 
و تفکر پشت این لهجه از بین برود بد است چون دیگر 
هیچ تمایزی میان فرهنگ یزدی با فرهنگ جای دیگر 
نیست. حتی در بعضی از مدارس غیرانتفاعی با زبان 

و لهجه معیار صحبت می‌کنند.

فرهنگ مدرنیته با اعتقادات مردم یزد چگونه ارتباط ■
برقرار کرده است؟

اعتقادات اندکی تغییر کرده اما هنوز به یک سری باورها 
مانند محرم و رمضان اعتقاد دارنــد. در یزد مراسمی 
است به نام شب بیست و هفتم که در گذشته همه 
محلات این مراسم را انجام نمی‌دادند و فقط در محلاتی 
که پایین شهر بودند انجام می‌شد ولی اکنون تحت 
تأثیر فضای مجازی این فرهنگ گسترش پیدا کرده و 
افراد با خانواده‌هایشان حتی در آپارتمان مراسم شب 
بیست و هفتم ماه رمضان را اجرا می‌کنند؛ مراسم به 
این شکل است که در شب بیست و هفتم مردم به در 
خانه همسایه‌ها رفته و خوراکی می‌گیرند و معتقدند با 
این کار به حاجتشان می‌رسند و اکنون حدود ۱۰سالی 

است که خیلی پررنگ برگزار می‌شود.
مراسم دیگر مراسم محرم است؛ سینه‌زنی و هیئت‌ها 
در یزد خیلی معروف بوده و اکنون تحت تأثیر فضای 
مجازی و پخش نوحه‌ها یزد خیلی گردشگر‌پذیر شده 
است. در واقع این دو با هم تداخلی نداشته و در کنار 
هم به راه خود ادامه می‌دهند و فقط توانسته آدم‌های 

دیگر را با این فضا و بستر جامعه یزد آشنا کند.
گردشگرها تاکنون تغییری در فرهنگ مردم یزد ایجاد 
نکرده‌اند؛ چراکه گردشگر گذراست و نهایتاً یک هفته 
تا 10روز می‌ماند ولــی شاید با گــذر زمــان مثلاً حدود 
۲۰ســـال دیگر مــا بتوانیم بگوییم گردشگرها سبب 

تغییر شده‌اند.

نسل جوان نسبت به سنت‌های محلی چه دیدگاهی ■
دارند؟

اگــر سنت دینی باشد اجرایش می‌کنند مانند شب 
بیست و هفتم و مــاه محرم ولــی در مــورد لهجه اگر 
بــخــواهــم مــثــال بــزنــم کــه دیــنــی هــم نیست بــرخــورد 
دوگانه‌ای وجود دارد؛ بعضی از نسل جوان خیلی تلاش 
می‌کنند که حتماً با لهجه یزدی حرف بزنند بعضی هم 
معتقدند وقتی می‌توانند قشنگ‌تر حرف بزنند چرا با 
لهجه یزدی صحبت کنند! طیف دوگانه‌ای وجود دارد، 
بعضی با افتخار با لهجه یزدی صحبت می‌کنند ولی 

50 درصد دیگر نمی‌پسندند.
بعضی از مردم آداب و رسوم‌ را مسخره می‌کنند و معنایی 
برایشان ندارد به عنوان مثال جهیزیه زیاد دختر خیلی 
برایشان معنایی ندارد و لوازم کمتر ولی شیک‌تر و به‌روزتر 
را ترجیح می‌دهند البته سبک زندگی هم تغییر کرده و 
زندگی‌ها آپارتمان‌نشینی شــده، فضا کم شده و قطعاً 

مسائل اقتصادی هم تأثیرگذار است.

توسعه شهری چقدر موجب تغییر هویت فرهنگی و از ■
بین رفتن سنت‌ها شده است؟

شاید اگر شهر توسعه هم پیدا نکرده بود به واسطه 
فضای مــجــازی ایــن تغییر و تــحــولات رخ مـــی‌داد ولی 
الان شهر بــزرگ‌تــر شــده؛ چــراکــه شهر مهاجر دارد، 
حاشیه‌های شهر ایجاد شده‌اند و همه این‌ها تأثیر 

می‌گذارد و فرهنگ جدیدی با خودش می‌آورد.
ــن گــونــه نیست کــه بــتــوانــم بگویم   در حــال حــاضــر ای
۱۰۰درصــد این فرهنگ تغییر کــرده چون فرهنگ هم 
دارای پویایی است و مردم هم سریع آنچه وارد می‌شود 
را نمی‌پذیرند، ابتدا فکر می‌کنند و پس از سنجیدن 
جوانب مختلف آن را می‌پذیرند به عنوان مثال عزاداری 
سنتی یزد دمام نداشته ولی الان چند سالی است یکی 
از هیئت‌های یزدی از جنوب دمام مــی‌آورد و این خود 

یک نمونه از ورود یک عنصر فرهنگی به یزد است. 

پیش‌بینی شما از تغییر و تحولات و تأثیراتی که مردم ■
یزد در 10 سال آینده خواهند پذیرفت چیست؟

به دلیل اینکه فرهنگ امــر پویایی اســت پس تغییر 
می‌کند، البته این گونه نیست که فرهنگ یزدی کاملاً از 
دست برود. فرهنگ یزدی ریشه‌دار بوده و شهر یزد هم 
شهری باستانی است. فرهنگ یزدی لابه‌لای فرهنگ 
جدید خــودش را حفظ می‌کند چه در شیوه خــوراک، 
اعتقادات و حتی صحبت کردن. قطعاً دستخوش تغییر 

هست، اما آن ریشه‌ها قطعاً ثابت می‌مانند.

قدس دگرگونی‌های فرهنگی در شهر سنتی یزد را در گفت‌و گو با  استادیار گروه علوم اجتماعی این شهر واکاوی می‌کند

تقابل مدرنیته و سنت زیر سقف بادگیرها  

یزد در طول تاریخ بارها با تغییرات اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 
روبه‌رو شده اما هر بار توانسته بخشی از هویت خود را با شرایط 
تازه سازگار کند
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گردشگری

خروج آشوراده از غربت

اجــرایــی شــدن طــرح طبیعت‌گردی در تنها جزیره ایــرانــی خزر 
)آشــوراده( با ورود سرمایه‌گذار، امیدها را برای رونق این جزیره بار 

دیگر زنده کرده است.
سرنوشت جزیره آشوراده بار دیگر روی میز مسئولان قرار گرفته و 
حالا با ورود سرمایه‌گذاری که مدعی است می‌تواند 3همت در این 
جزیره )در سایت 22 هکتاری آن( و همچنین سایت پشتیبان در 
ساحل بندر ترکمن هزینه کند، امیدها برای رونق تنها جزیره ایرانی 
دریای خزر بیشتر شده است.مسئولان گلستانی برای اینکه این 
سرمایه‌گذاری در آشوراده وارد مرحله اجرایی شود، تلاش خود را به 
کار بسته‌اند تا این جزیره را که حدود دو سه دهه به علت کوچ اجباری 
ساکنانش به دلیل بالا آمدن آب دریا، تقریباً متروکه شده است، در 

مسیر رونق گردشگری قرار دهند.
موضوعی که حالا دستگاه‌های مختلف را پای کار آورده تا گرهی 
را که سال‌هاست با دست و دندان باز نشده این بار با کمک یک 
سرمایه‌گذار و البته اجماع استانی باز کنند تا آشــوراده بار دیگر 

رونق بگیرد.
در تازه‌ترین اظهارنظر مسئولان گلستانی برای واگــذاری عرصه 
22هکتاری جزیره آشــوراده به سرمایه‌گذار، تأکید شده اولاً همه 
اقدام‌ها باید براساس ملاحظات و رعایت الزامات محیط زیستی 
باشد و در گــام بعدی باید ظرفیت‌های استان بــرای حمایت از 
سرمایه‌گذار و اجرای طرح طبیعت‌گردی آشوراده به میدان آورده 

شود.

توجه به حقوق و منافع جوامع محلی■
مدیرکل میراث ‌فرهنگی، گردشگری و صنایع ‌دستی گلستان در 
گفت‌وگو با تسنیم با اشاره به اهمیت ایجاد زیرساخت‌های لازم در 
جزیره آشوراده معتقد است تحقق اهداف پیش‌بینی ‌شده در طرح 
گردشگری آشوراده مستلزم همکاری، تعامل و تفاهم مشترک میان 
تمامی دستگاه‌های اجرایی است و هر دستگاه باید نقش خود را در 
تکمیل زیرساخت‌ها و فراهم‌سازی شرایط سرمایه‌گذاری ایفا کند.

فریدون فعالی گفت: بهره‌گیری از ظرفیت‌های مردمی و مشارکت 
جامعه محلی یکی از ارکان اصلی موفقیت طرح گردشگری آشوراده 
است و مردم منطقه باید در تمامی مراحل به‌عنوان ذی‌نفعان اصلی 
مورد توجه قرار گیرند. ایجاد فرصت‌های اشتغال، رونق اقتصادی 
منطقه و بهره‌مندی مردم از منافع طرح از مهم‌ترین اهدافی است 

که باید در اجرای پروژه مدنظر قرار گیرد.
فعالی همچنین با اشاره به موضوع واگذاری عرصه به سرمایه‌گذار 
اعلام کرد: محدوده 22هکتاری پیش‌بینی ‌شده در جزیره آشوراده 
با توجه به شرایط موجود و فراهم بــودن بخش قابل توجهی از 
مقدمات اجرایی، قابلیت واگذاری در کوتاه‌ترین زمان ممکن را دارد و 
این موضوع می‌تواند زمینه آغاز عملیات اجرایی طرح را فراهم کند.

او همکاری محیط ‌زیست و دستگاه‌های متولی مانند منابع طبیعی 
در پیشبرد طرح گردشگری آشــوراده و رونــق گردشگری منطقه 
را موضوعی بسیار مهم و تعیین‌کننده دانست و تأکید کرد: در 
شرایط کنونی مهم‌ترین موضوع، حمایت عملی از سرمایه‌گذار 
بخش خصوصی و فراهم کردن شرایط لازم برای فعالیت و اجرای 
پروژه است تا سرمایه‌گذاری انجام‌ شده بتواند در مسیر توسعه 

استان به نتیجه مطلوب برسد.

حمایت از سرمایه‌گذاران■
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار گلستان نیز در این ارتباط 
گفت: توسعه گردشگری در جزیره آشوراده نیازمند نگاه متوازن و 
تلفیقی میان ظرفیت‌های گردشگری، منابع طبیعی و ملاحظات 
محیط ‌زیستی است و تمامی اقدام‌ها باید در چارچوب این رویکرد 

انجام شود.
سیدمهدی مهیایی تأکید کرد: مدیریت استان با تمام توان از 
حضور و فعالیت سرمایه‌گذار بخش خصوصی در ایــن پــروژه 

حمایت خواهد کرد. 
وی اذعــان کرد: تمامی مسائل، موانع و چالش‌های احتمالی در 
مسیر اجــرای طرح با مشارکت و همراهی دستگاه‌های مسئول 
بررسی و برطرف خواهد شد تا روند اجرایی پروژه با کمترین مشکل 

و بیشترین سرعت ممکن دنبال شود.
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افقی■
1. »پــاداش سکوت« از آثار سینمایی این کارگردان کشورمان 
است - مخزن تفنگ 2. خاندان - روشنگری - میوه ســالادی 3. 
محکم - سقف خانه - شعری با دست‌کم 16بیت که مصراع اول 
بیت اول با مصراع‌های دوم همه بیت‌ها هم‌قافیه است 4. انار 
سرخ - طریق و سبیل - فوری 5. پشت ‌سر - شیار درونی لوله تفنگ - 
مقابل تند 6. خودرو جنگی - بمی بی‌آفت - همگی 7. دلسرد - مایه 
آهنگ - پول چین 8. شاعر مسافر - تناوب زراعی - دختر انگلیسی - 
پسوند یافتن 9. خاک - شب روستا - زورگو 10. تکان - موسیقی‌دان، 
ردیف‌دان، آهنگساز، پژوهشگر و نوازنده تار و سه‌تار اهل ایران و 
نامزد دریافت سه جایزه گرمی با نام کوچک حسین - پول واحد 
اتحادیه اروپایی 11. یمانی مشهور - سلاح زیرخاکی - تن‌پوشی 
زنانه 12. آب‌دهان - لوکس - رجحان 13. پس از فلان می‌آید - تردید 
بسیار در انجام کــاری - کمبود 14. این پول در مسکو به‌کارتان 

می‌آید - افترا - بالا 15. خوشه پروین - رشن در آیین زرتشتی

عمودی■
1. از مصالح ساختمانی – درس ‌‌دادن - بدطینت 2. هزار عرب 
– ابــزار کــار بنا - ورزش زو 3. حمل ‌و نقل بین‌المللی کــالا - از 
پوشش‌های سر زنانه 4. پسوند مصدرساز - بسیار تأکید شده - 
آسمان‌ غرنبه - صدا 5. پرتوها - اخترشناس آمریکایی قرن‌های 
19 و 20 که همسرش از تشییع جنازه او جلوگیری کرد و کسی 
هم از وضعیت جنازه او خبردار نشد - نوشیدن 6. بخشی از 
بارندگی که روی زمین جاری شود - پدرمردگی - عضو صورت 7. 
پیشوند یک‌هزارم - از عناصر اربعه قدما - به وی لقب ناکام‌ترین 
فوتبالیست تاریخ برزیل را داده‌انــد  8. چروک پیشانی - جمع 
خادم - ارزش و اعتبار - دیدنی نظامی 9. نمایش‌نامه غم‌انگیز - 
عرصه ورزش باستانی - بانوی نخست‌وزیر ترور شده پاکستان 
10. آب بسته - سوغات استهبان - معاضدت 11. گریبان - شهر 
و تیم فوتبالی در آلمان - گشادگی عروق 12. ویژه - خبرگزاری 
رسمی کویت - از حلال‌های رنگ - الگوی روز 13. سرخرگ - سم 

موجود در سیگار 14. عضوی در سینه و خودرو - کمان صورت - 
مقابل بعد 15. قرض - مقابل صورت – یاری ‌کردن

حل جدول شماره قبل

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
 ی چ ا ن و ب ی ف د ا د ع ا   ت 1
   ه ق ی ل   ت ل و ر   م ز ل م 2
 ا   و ک و ک   و د ا ک   ت ف ش 3
 ر ش ا و   ت ا ر ه   ر ش   ا ک 4
 ل ا م   ر ا ن ا   ت ا م ل ظ   5
 ن ل   ل ج ن ا   ی ا س ر و   ک 6
 م و ل ع   ی ت ل ا ک و     ر و 7
 ا د ا ن م   و ی د   س و ت ی پ 8
 ی ه     ل ا م ر و ک   ا ر ز ا 9
 ر   ه ن ا گ ی   ا ت ف ن   ن د 10
   س ا و ی ر   و ر م ک   ا ق ل 11
 ش و   ه م   م ر ه ا   د ی ش ر 12
 ا گ س   ت د ح و   ن ا ن ج   ی 13
 ه ل ج د   ا ش ن م   ر ی ا د   14
 ی   ن و ت ل ر ا چ ی ب ا ب ر س 15

 


